[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2021 г                                    г. Дальнереченск                                 № 436-па
Об утверждении порядка составления
и предоставления бюджетной и бухгалтерской отчетности
В соответствии с пунктом 12 статьи  158, статьей 160.1, статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации",  приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений», пунктом 18 статьи  21  Решения Думы  Дальнереченского городского округа  от 08 сентября 2015 года  N 63 "Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе", в целях обеспечения своевременного и качественного формирования отчета об исполнении городского бюджета и иной бюджетной отчетности, администрация Дальнереченского городского округа:
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности.

2. Финансовому отделу администрации Дальнереченского городского округа  довести настоящее постановление  до главных распорядителей средств городского бюджета,  главных администраторов доходов городского бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета, до муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя, в отношении  подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений.
3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Дальнереченского городского округа:
от 07 марта 2012 года № 205 "О порядке  составления и предоставления бюджетной отчетности";

от 27 января 2015 года № 93 «О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 07 марта 2012 года №205 «О порядке составления и предоставления бюджетной отчетности»;
от 17 июня 2016 года № 477 " О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского городского округа от 07 марта 2012 года №205 «О порядке составления и предоставления бюджетной отчетности».

4.Организационно-информационному отделу администрации Дальнереченского городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте  Дальнереченского городского округа.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Дальнереченского городского округа Н.А.Ахметжанову.
Глава
Дальнереченского городского округа

                            С.В.Старков

Утвержден

постановлением
администрации
Дальнереченского городского округа
от _________№_______
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ  И БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1.Настоящий порядок регламентирует составление и представление в финансовый отдел администрации Дальнереченского городского округа (далее – финансовый отдел) бюджетной отчетности  главными распорядителями средств городского бюджета, главными администраторами доходов городского бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита городского бюджета и  бухгалтерской отчетности муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, а так же органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении  подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

2.Бюджетная и бухгалтерская  отчетность (далее – бюджетная отчетность) составляется в сроки, по формам в соответствии с единой методологией и стандартами, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Финансовый отдел может установить дополнительную периодичность представления бюджетной отчетности, дополнительные формы бюджетной отчетности в составе месячной, квартальной, годовой бюджетной отчетности, а также порядок их составления и представления.
      3.Главный распорядитель средств городского бюджета, главный администратор доходов городского бюджета, главный администратор источников финансирования дефицита городского бюджета на основании отчетности подведомственных ему учреждений, составляют и представляют в Финансовый отдел  консолидированную годовую, квартальную и месячную отчетность об исполнении бюджета в составе форм, предусмотренных «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее - Инструкция N 191н), утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191н и дополнительных форм, разработанных и утвержденных  Финансовым отделом.
4.Бюджетные и автономные учреждения, а так же органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в отношении  подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений, на  основании отчетности подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений, представляют сводную бухгалтерскую отчетность, в составе форм, предусмотренных «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений», утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 № ЗЗн (далее - Инструкция № ЗЗн)  и дополнительных форм, разработанных и утвержденных  Финансовым отделом.
5.Месячная, квартальная и годовая  бюджетная отчетность формируется в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, и представляется с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации,  путем передачи по телекоммуникационным каналам связи и с использованием прикладного программного продукта  «СВОД – СМАРТ» (за исключением форм, не предусмотренных программным продуктом «СВОД-СМАРТ»).
Формы бюджетной отчетности, содержащие плановые (прогнозные) и аналитические показатели, кроме того подписываются руководителем финансово-экономической службы (в случае его отсутствия – уполномоченным лицом).
6. Ответственность за своевременное представление полной и достоверной бюджетной отчетности несет главный бухгалтер  главного распорядителя средств городского бюджета, главного  администратора  доходов городского бюджета, главный бухгалтер муниципального бюджетного и автономного учреждения или руководитель специализированной организации (централизованной бухгалтерии), которому переданы отдельные функции главных распорядителей средств городского бюджета, главных администраторов доходов городского бюджета по ведению бюджетного учета и составлению бюджетной и иной отчетности.

7. Финансовый отдел проводит проверку представленной ему бюджетной и иной отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее - Инструкция N 191н),  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, утвержденной  приказам Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года №33н (далее - Инструкция № ЗЗн) и правовыми актами администрации Дальнереченского городского округа, устанавливающими дополнительные формы бюджетной отчетности (далее - камеральная проверка бюджетной отчетности).

8. Камеральная проверка бюджетной отчетности осуществляется путем выверки показателей представленной бюджетной отчетности по установленным Министерством финансов Российской Федерации контрольным соотношениям.

9. В случае выявления в ходе проведения камеральной проверки бюджетной отчетности несоответствия бюджетной отчетности требованиям, предъявленным к ее составлению и представлению, финансовый отдел  извещает об этом  главных распорядителей средств городского бюджета, бюджетные и автономные учреждения, а также органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в отношении  подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений (далее – учреждения) не позднее рабочего дня, следующего за днем выявления несоответствия, путем изменения в программном комплексе "Свод-Смарт" в разделе "Реквизиты" статуса бюджетной отчетности "На доработку" и написания текстового сообщения в поле "Комментарий" с указанием допущенных нарушений и срока их устранения.

Учреждения обязаны в течение указанного срока устранить нарушения в целях приведения бюджетной отчетности в соответствие с установленными требованиями.

10. На основании бюджетной отчетности  учреждений, которая соответствует установленным требованиям, финансовым отделом формируется отчетность об исполнении городского бюджета  и иная отчетность.

11. По результатам проведенной камеральной проверки финансовый отдел уведомляет учреждение о принятии бюджетной отчетности в следующем порядке:

в части месячной и квартальной бюджетной отчетности - после получения положительного результата по факту проведения министерством финансов Приморского края камеральной проверки консолидированной отчетности об исполнении бюджета Дальнереченского городского округа  путем изменения статуса представленных форм отчетности в программном комплексе "Свод-Смарт" на "Утвержден";

в части годовой бюджетной отчетности - в срок не позднее 15 рабочих дней после получения от Министерства финансов Приморского края уведомления о принятии отчетности за отчетный финансовый год путем изменения статуса представленных форм отчетности в программном комплексе "Свод-Смарт" на "Утвержден" и направления главным администраторам бюджетных средств уведомления о принятии отчетности (далее - Уведомление).

12. Уведомление формируется финансовым отделом и направляется в программном комплексе "Свод-Смарт" с применением ЭП при отсутствии замечаний к представленной годовой отчетности за отчетный финансовый год.

13. В случае наличия замечаний к представленной годовой отчетности за отчетный финансовый год (если по результатам камеральной проверки бюджетной отчетности учреждение вносило исправления в представленную бюджетную отчетность, в результате чего потребовалась корректировка 3-х и более отчетных форм) Уведомление формируется в письменной форме и направляется руководителю учреждения посредством электронной почты.

Внесение учреждениями изменений в ранее принятую бюджетную отчетность осуществляется по согласованию с финансовым отделом.
14. Бюджетная отчетность представляется в финансовый отдел учреждениями в следующие сроки:

месячная бюджетная отчетность не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным;

квартальная бюджетная отчетность - не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным;

График представления годовой бюджетной и бухгалтерской  отчетности за отчетный финансовый год утверждается ежегодно постановлением администрации Дальнереченского городского округа.

15. В состав бюджетной отчетности включаются следующие дополнительные формы отчетов:
- Оперативная информация по кредиторской задолженности в целом и в частности в разрезе задолженности по коммунальным услугам, заработной плате, социальному обеспечению и вложениям в основные средства (по всем видам финансового обеспечения  раздельно). Предоставляется ежемесячно 1-го числа месяца, следующего за отчетным;
-Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета  (ф.0503387) Предоставляется не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным;
-Разработочная таблица к форме 0503387 (в части расходов по оплате труда и взносов по обязательному страхованию на выплаты по оплате труда). Предоставляется бюджетными и автономными учреждениями ежемесячно 5-го числа, следующего за отчетным;
-приложение арр5 к форме  0503387.  Предоставляется не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным;
-приложение арр8 к форме 0503387. Предоставляется не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным;

16. Дополнительно ежемесячная периодичность предоставления распространяется на следующие  квартальные формы:

- Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности (форма 0503169) Предоставляется ежемесячно 10-го числа, следующего за отчетным;

- Сведения по кредиторской и дебиторской задолженности (форма 0503769). Предоставляется ежемесячно 10-го числа, следующего за отчетным.

PAGE
2